crimina . censebant. 13,17,9 ne tempore quidem ad complexum sororum dato. 2,34,15 spectabatur . compositus ore et sermonibus variis tempus atque iter *ducens* i. q. tempus itineris. A 44,18 *evadere* cf. a. β . 15,43,8 *finivit* tempus, intra quod effectus domibus . apiscerentur (praemia). 14,16,7 etiam sapientiae doctoribus tempus *impertiebat* post epulas (Nero). 4,73,11 cohortes ., dein tempore *interiecto* . eques inmissus (est). 12,57,3 eoque, tempore interiecto, altius effossi specus. 14,58,3 spatium itineris ac maris tempusque interiectum moverat famam. II,16,17 aptum t. insidiis *legere*. D 41,23 si aut vos prioribus saeculis aut illi, quos miramur, his nati essent, ac deus aliquis vitas ac [vestra] tempora repente *mutasset*, . 14,53,3 tempus sermoni *orat* et *accepto* ita incipit. 1,53,18 breve t. *petivit*, ut suprema mandata uxori . per litteras daret. 4,40,2 cum tempus tamquam ad integrum consultationem petivisset. 13,52,6 *poscere* cf. b. β . II,80,1 dum *quaeritur* tempus locus quodque in re tali difficillimum est, prima vox, . 2,77,6 *relinquendum* (esse) etiam rumoribus tempus, quo senescant. 14,20,22 noctes quoque dedecori adiectas (esse), ne *quod* tempus pudori relinquatur. II,50,12 tempora *reputantibus* initium finemque miraculi cum Othonis exitu competit. 1,48,11 *statuunt* tempus, quo foedissimum quemque . ferro invadant. I,33,4 qui (Otho) . segnitia *terentium* tempus imitari principem discat. A 18,27 (Agricolae) ingredienti provinciam, quod tempus alii per ostentationem et officiorum ambitum *transigunt*, labor et periculum (placuerat).

g) abl. α) *temporis* D 16,22, 38,17. II, 10,5. 86,4 cf. b. α . — 3,24,2 haud multum *distanti* t. cf. d. D 15,5 neminem *hoc* t. oratorem esse . *parem antiquis. 20,5 praecurrit hoc t. iudex dicentem. 6,6,4 quid omnino non scribam hoc t. . D 41,25 nunc, quoniam nemo *eodem* t. adsequi potest magnam famam et magnam quietem, bono *saeculi* sui quisque . ufatur. A 1,12 adeo virtutes isdem t. optime aestimantur, quibus facilime gignuntur. 2,49,1 isdem t. deum aedes . dedicavit. 12,27,6 isdem t. in superiore Germania trepidatum (est). D 37, 14 nec quemquam *illis* t. magnam potentiam sine aliqua eloquentia consecutum (esse). V, 13,8 eo *ipso* t. fore ut valesceret Oriens. 15,39,11 perverserat rumor [M rumor; minus recte Ernesti rumor in] *ipso* t. flagrantis urbis inisse eum domesticam scaenam. D 38,17 *mediis* Augusti t. cf. b. α . 1,11 disertissimorum, ut *nostris* t. hominum sermo. 13,9 ne nostris quidem t. Pomponius Afro . cesserit. A 1,2 clarorum viorum facta moresque posteris tradere, *antiquitus* usitatum, ne nostris quidem t. quamquam incuriosa suorum aetas omisit. G 22,10 in conviviis consultant, tamquam *nullo* magis t. . ad simplices cogitationes pateat animus. D 21,31 Asinius ., quamquam *proprioribus* t. natus sit, videtur mihi inter . Appios studuisse. G 37,24 proximis t. triumphati magis quam victi sunt. 4,70,11 inter sacra et vota, quo t. verbis etiam profanis abstineri mos esset, . 3,19,5 (Germanici mors) non modo apud illos homines, qui

tum agebant, etiam *secutis* t. vario rumore iactata. G 39,3 *stato* t. in silvam . . coeunt. 12,13,10 qui (Hercules) t. statu . . monet sacerdotes, ut . . 11,14,9 t. *Troianis* Palamedem . . sedecim litterarum formas . . repperisse. — A 1,12 isdem t., *quibus* cf. supra. 44,18 postremum illud t., quo . . II,76,19. 1,48,11. 55,10. 2,77,6. 16,23,8 tempus, quo . . Cf. 15,43,8 finivit tempus, intra quod effectis domibus . .

β) 14,4,1 placuit sollertia, tempore etiam *iuta*, quando Quinquatrum festos dies . . frequentabat. G 43,20 Harii . . insitae feritati arte ac tempore *lenocinantur*: nigra scuta . .; atras ad proelia noctes legunt. IV, 52,5 amicos tempore, fortuna, cupidinibus aliquando aut erroribus *imminui*, *transferri*, *desinere*: suum cuique sanguinem indiscretum. 2,40,5 inanem credulitatem t. ipso *vanescere* sineret. 82,20 nec obstitit falsis Tiberius, donec tempore ac spatio vanescerent cf. 2 p. 1530^b.

γ) 15,20,12 culpa quam poena tempore *prior*, emendari quam peccare *posterior* est i. q. der zeit nach.

h) c. *praep.* 1) *ad α)* A 10,16 incognitas ad id t. insulas . . domuit. 24,2 ignotas ad id t. gentis . . domuit. 13,51,2 leges cuiusque publici, occultae ad id t. proscripterentur. 53,1 quietae ad id t. res in Germania fuerant.

β) ad tempus 4,19,2 hos corripi dilato ad t. Sabino placitum (est) i. q. für den augenblick, vor der hand. — D 32,1 nec quisquam respondeat sufficere, ut ad t. simplex quiddam et uniforme doceamus i. q. für den augenblicklichen bedarf; Roth explic. einige zeit. 1,1,2 dictature ad t. sumebantur i. q. nur auf kurze zeit.

2) ante D 35,3 (*rhetoras*) paulo ante Ciceronis tempora exitisse.

3) de 2,65,6 nec diu dubitatum (est) de tempore, loco, dein condicionibus. 15,50,19 agitare cf. b. β.

4) in c. acc. α) 2,47,13 Temnios . . levari *idem* in t. tributis . . placuit.

β) in tempus 1,37,1 sensit miles in t. conficta i. q. für den augenblick. — 4,66,11 opperendum imperatorem censuit, quod unum urgumentum malorum suffugium in t. erat i. q. für den augenblick, vor der hand. — 6,11,2 profectis . . magistratibus, ne urbs sine imperio foret, in t. deligebatur, qui ius redderet i. q. für den zeitweiligen bedarf. 14,20,6 antea subitaris gradibus et scaena in t. structa ludos edi solitos (esse).

5) in c. abl. 12,46,6 non abnuere pacem Hiberos, quamquam in tempore validiores i. q. in der gegenwärtigen zeit, für den augenblick.

6) per *idem* t. I,73,1 et quindecim locis annalium cf. p. 545^b.

7) sub *idem* t. II,8,1. IV, 48,1 et novem locis annalium cf. p. 545^b.

B) vi *praeagn.* i. q. *rechte*, *geeignete*, *günstige zeit*, *gelegenheit* III,9,9 Caecina per varias moras prima hostibus prodidit tempora belli. 40,10 ipse inutili cunctatione *agendi* tempora consultando consumpsit. 2,33,21 adiecerat Tiberius non *id tempus censurae* (esse). 3,40,13 *egregium* resumenda libertati tempus (esse). 1,31,16 *venisse tempus*, quo . . modum miseriarum

exposcerent. — IV, 34,25 quidam . . manus ad obsessos tendere, ne tempori deessent. — III,9 *prodere*. 40 *consumere* cf. supra. 4,40,36 *dato* tempore . . in contione non reticebo. — *in tempore* i. q. suo t. 1,58. 6,22. 11,5 memorare; 4,71 tradere; 2,17 adesse. i. q. opportuno t. 1,19 parum in t., zu recht ungelegener zeit; 3,41 magis in t., zu gelegenerer z.; 12,50. 13,7 cf. p. 605^a B.

II) i. q. *zeitverhältnisse*, *umstände*, *lage* A) in univ. a) IV, 40,9 fastos *adulatione* temporum foedatos exonerarent. D 21,16 *altitudo* horum t. cf. infra nitor. V,12,8 per *avaritiam* Clau-dianorum t. empto iure muniendi. D 19,7 cum *condicione* temporum et diversitate aurum formam quoque ac speciem orationis esse mutandam. I,59,4 cohortes . . tum *discordia* temporum a legione digressae. III,7,8 Galbae imagines discordia temporum subversas. A 3,4 quamquam . . augeat quotidie *felicitatem* temporum Traianus. I,1,19 rara temporum felicitate, ubi sentire quae velis et quae sentias dicere licet. 14,48,18 esse poenas legibus constitutas, quibus sine iudicium saevitia et temporum *infamia* supplicia decernerentur. D 21,39 nec per ipsum stetit, quo minus *lactitiam nitoremque* nostrorum t. exprimeret. 21,16 ex Caelianis orationibus . . eae placent, in quibus nitorem et altitudinem horum t. adgnoscimus. I,49,15 claritas natum et *metus* temporum obtentui (erat) i. q. die beunruhigenden *zeitverhältnisse*. 1,74,4 (Crispinus) formam vitae iniit, quam postea celebrem *miseriae* temporum et audaciae hominum fecerunt. I,48,13 iussu Gai Caesaris oneratus catenam, mox *mutatione* temporum dimisus . . 13,42,4 fuit Suillius, imperante Claudio terribilis . . et mutatione temporum non quantum inimici cuperent demissus. IV, 44,2 proximo senatu, inchoante Caesare de abolendo dolore iraque et priorum t. *necessitatibus*, . . D 30,4 nec in *notitia* vel rerum vel hominum vel temporum satis operae insumitur. 38,18 longa temporum *quies* . . eloquentiam . . depacaverat. 30,30 is est orator, qui de omni quæstione pulchre . . dicere pro dignitate rerum, ad *utilitatem* temporum, cum voluptate audientium possit. 2,37,13 ego, qui non pecuniam, non studia populi . . *varietate* temporum . . parare potuissem. — *singul.* 4,5,22 cum ex *usu* (bedürfniss) temporis hoc illuc mearent, gliscerent numero et aliquando minuerentur (vires).

b) α) 1,1,9 veteris populi R. *prospera* vel *adversa* claris scriptoribus memorata sunt; temporibusque *Augusti* dicendis non defuere decora ingenia, . . Tiberii Gaique . . *res* . .

β) 3,34,16 placuisse quondam Oppias leges, sic temporibus *rei p.* postulantibus. 11,15,3 cf. h.

c) 11,15,3 *adversis rei p. t.* I,73,8 *bonis malisque t.* 76,18 malis t. 3,65,4 tempora illa adeo infecta et *adulatione sordida* fuere, ut . . A 1,15 incusaturus tam *sæva* et *infesta* virtutibus t. D 37,33 *turbidis et inquietis t.* 21,39 nitor nostrorum t. IV, 44,2 *priorum t. necessitates*. I,16,22 t. *huius* (est). D 21,16 nitor horum t. 3,65,4 t. *illa* cf. supra. — V, 12,8 *avaritia* Clau-dianorum t.

d) 3,34,16 postulant cf. b. β. — singul. 1,5,16 provisis quae tempus monebat.

e) 4,33,7 callidi temporum et sapientes credebantur. — IV,8,9 se meminisse temporum, quibus natus sit, quam civitatis formam patres avique instituerint. — singul. I,16,22 monere diutius neque temporis huius (est), et impletum est omne consilium, si te bene elegi.

f) III,75,15 aptum tempori [M temporis] mendacium fuit. 12,69,7 inlatus castris Nero et congruentia temporis praefatus.

g) A 1,15 incusare tempora cf. c. 1,1,9 dicere cf. b. α.

h) abl. D 37,33 sciamus nos de ea re loqui, quae facilius turbidis et inquietis temporibus existit. I,73,8 (Calvia) potens pecunia et orbitate, quae bonis malisque t. iuxta valent. 76,18 (liberti) malis t. partem se rei p. faciunt. 11,15,3 saepe adversus rei p. t. accitos (esse haruspices). A 5,15 militaris gloriae cupido, ingrata temporibus, quibus sinistra erga eminentes interpretatione (est). IV,8,9 cf. e.

i) c. praepl. 1) cum D 18,8 mutari cum temporibus formas quoque et genera dicendi.

2) pro 3,1,13 neque satis constabat quid pro tempore foret i. q. der lage angemessen. 12,49, 12 Helvidius legatus cum legione mittitur, rebus turbidis pro tempore ut consuleret.

B) vi praepl. i. q. missliche zeitumstände, -lage a) II,72,3 Neromanorum temporum metu in Histria occultatum. 14,11,7 temporum Claudianorum obliqua insectatione cuncta eius dominationis flagitia in matrem transtulit.

b) A 41,5 rei p. tempora cf. d. 1,10,1 cf. f.

c) tali in t., eo in t., in eo t. cf. h. 2. A 41,5, 16,35,8 ea t. 4,20,9 t. illis. 6,7,14 illa t. — II,72,3 Neroniania t. 14,11,7 t. Claudiana cf. a.

d) A 41,5 ea insecuri sunt rei p. tempora, quae sileri Agricolam non sinerent. 6,7,14 quod maxime exitiable tulere illa tempora.

e) A 6,14 (Agricola) gnarus sub Nerone temporum, quibus inertia pro sapientia fuit. — singul. 1,67,2 (militis) temporis ac (und zwar) necessitatis monet.

f) 1,10,1 pietatem erga parentem et tempora rei p. obtentui sumpta (esse ab Augusto).

g) abl. 4,20,9 Lepidum temporibus illis gravem et sapientem virum fuisse comperior. — A 6,14 tempora, quibus . . . cf. e. 16,35,8 cf. h. 1.

h) c. praepl. 1) in c. acc. 16,35,8 in ea tempora natus es, quibus firmare animum expediat constantibus exemplis.

2) in c. abl. 11,29,3 Narcissus flagrantissimamente eo in tempore gratia (apud Claudiump) Pallas agitavere, num . . . 15,7,4 duabus legionibus, quarum quartam Vettionianus eo in t., duodecimam Sabinus regebat, Armeniam intrat. 39,1 eo in t. Nero Antii agens . . . 13,47,6 pons Mulvius in eo t. celebris nocturnis inlecebris erat cf. Pfizner. 1,65,13 ut haesere caeno . . . impedimenta, turbati circum milites . . . utque (sc. fieri solet) tali in tempore sibi quisque procerus . . . inrumpere Germanos iubet. 2,84,7 populo tali in t. id quoque dolorem tulit, tamquam . . . 16,26,19 secum expenderet, quod tali in t. capessendae rei p. iter ingredetur. — [V, 6,17. 4,13,7.]

temulentus. *a) adi. I,83,25 unus alterve perditus ac temulentus . . . tribuni sanguine manus imbuet . . ? 62,8 Vitellius . . , medio diei temulentus et sagina gravis. III,56,8 Vitellius . . ad omnis nuntios . . trepidus, dein temulentus. 12,64,9 vocem Claudii, quam temulentus iecerat, . . metuens. 14,2,4 (offerebat Agrippina) se saepius temulento (Neroni) . . incesto paratam. — II,68,7 apud Vitellium *omnia* indisposita, temulenta, pervigiliis ac bacchanalibus quam disciplinam et castris propria (erant). 13,15,10 inrisum . . sperans pueri *sobrios* quoque *convictus*, nedum temulentos ignorantis.*

*b) subst. I,26,6 ni . . (non) facilem *inter* temulentos consensum timuissent. 80,8 visa inter t. arma cupidinem sui movere. II,91,6 (Vitellius) pari libertorum, amicorum socordia, velut inter t. agebat. 1,50,17 ne pax quidem nisi languida et soluta inter t. (erat).*

tenax. *1,63,16 cetera limosa, tenacia *gravi caeno* . . erant.*

tendo. *A) 1) c. acc. a) 6,14,5 catenam circumdatam in diversum tendens suam ipse cervicem perfregit i. q. straff anziehen.*

b) α) 12,56,11 ex quis (propugnaculis) catapultae ballistaeque tenderentur (sc. in fugitivos, sim.) i. q. richen auf.

*β) IV,29,9 unde clamor acciderat, circumagere corpora, tendere artus (die arme). [Lips. artus; M arcus.] II,46,8 qui procul adstiterant, tendere manus, et proximi prensare genua (Othonis). III,10,11 nec defensioni locus (erat), quamquam supplices manus tenderet, humi plerumque stratus. 1,11,14 ad deos, ad effigiem Augusti, ad genua ipsius (Tiberii) manus tendere (patres). 2,29,7 manus ac supplices *voices* ad Tiberum tendens immoto eius vultu excipitur. IV,34,25 quidam . . redintegrata acie manus ad obsessos tendere, ne tempori deessent. V,16,17 ad . . exercitum manus tendebat, ut suam ripam reciperarent. 12,65,16 modo ad deos, modo ad ipsum tendere manus, adolesceret, patris inimicos depelleret. Cf. I,63,12 stratis per vias feminis puerisque, quaeque alia *placamenta* hostilis irae non quidem in bello, sed pro pace tendebantur. 2,29,7 *voices* cf. supra*

*2) α) i. q. lagern, kampieren, stehen II,66,7 plauit . . Batavorum cohortes una tendere. I,31,5 missus (est) . . Celsus ad electos Illyrici exercitus, Vipsania in porticu tendentes. II,93,6 infamibus Vaticani locis magna pars (militum) tetendit I,55,11 legiones, isdem hibernis tendentes, . . dirumpunt imagines Galbae. 59,12 cum Italica legione et ala Tauriana Lugduni tendentibus. 1,17,8 ne dimissis quidem finem esse militiae, sed apud vexillum *tendentes alio vocabulo eosdem labores perferre. 13,36,12 (Corbulo) Paccium et praefectorum militesque tendere extra vallum iussit; inque ea contumelia detenti . . sunt.*

β) i. q. eilen 1,39,13 obvios habuere legatos, audit constername ad Germanicum tendentes.

γ) 4,3,7 Drusus . . orto forte iurgio intenderat Seiano manus et contra tendentis os verberaverat cf. B. b. α.

*B) a) i. q. *hinarbeiten auf, thätig sein für, sich bemühen* I,13,5 hi (Vinius, Laco, Icelus)*

discordes et rebus minoribus *sibi* quisque tendentes, . . i. q. sein eigenes interesse verfolgen. 2,74,4 Marsus seniori et acrius tendenti (sc. ut Suriae praeficeretur) Sentio concessit cf. 74,3 ceteris modice nisi. 3,24,11 cetera . . memorabo, si effectis in quae tetendi [Ernesti; M tendi], plures ad curas vitam produxero i. q. worauf ich mein streben, bemühen gerichtet habe. — seq. inf. 1,19,7 si tenderent . . temptare quae..

b) a) I,28,3 corrupta latius castra et, si contra tenderet, exitium metuens, i. q. sich widersetzen. IV,16,16 (pars remigum) contra tendere. 3,10,3 Trio Pisonem apud consules postulavit. contra Vitellius ac Veranius . . tendebant: nullas esse partis Trioni.

b) i. q. sich messen, streiten IV,43,12 cum glisceret (in senatu) certamen, hinc multi bonique, inde pauci et validi pertinacibus odiis tenderent, consumptus (est) per discordiam dies.

tenebrae. non nisi *prop. a* in univ. 1,28,8 ortae nubes offecere visui creditumque (est) conditam tenebris (esse lunam) i. q. sei verfinstert.

b) de nocte I,49,1 Galbae corpus . . licentia tenebrarum plurimis ludibriis vexatum . . 13,44, 15 pars tenebrarum libidini seposita (est). — 1,65,28 funestas t. et . . unum iam reliquum diem lamentabantur (milites). 2,31,7 illis . . evertentibus adpositum in mensa lumen, feralibus iam sibi t. duos ictus in viscera derexit. 13,40,19 propinquis iam t. abscessit. — 15,37, 13 postquam tenebrae incedebant, . . tecta . . luminibus clarescere. — A 12,14 plana terrarum humili umbra non erunt tenebras. 4,48,11 tenebrae insuper delectae (sunt) augendam ad formidinem. 13,20,18 reputaret tenebras et vigilatam convivio noctem omniaque temeritati et inscitiae propria. — III,77,6 tenebris, pavore (turbabantur milites). IV,29,6 (Civilis) restincto igne misceri cuncta tenebris et armis iubet. — I,84,1 in discursu ac tenebris et rerum omnium confusione patefieri occasio etiam adversus me potest. 2,82,19 iuvat creditumque nox et promptior *inter t.* adfirmatio. I,26,54. 81. III,19,21. IV,36, 13, 25, 14, 20 *per t.* cf. p. 1091/92; III,22. IV,29 cf. p. 1097^a.